Комиссия по государственному
регулированию цен и тарифов в
Белгородской области

308000, г. Белгород, пл. Соборная,

д. 4

11.12.2014 №5640/3

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
О ПРИВЛЕЧЕНИИ ЛИЦА,

РАСПОЛАГАЮЩЕГО СВЕДЕНИЯМИ О РАССМАТРИВАЕМЫХ
КОМИССИЕЙ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ,

К РАССМОТРЕНИЮ ДЕЛА № 129-14-АЗ

“ 10 ” декабря  2014 г. г. Белгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

председатель Комиссии – <…> руководитель управления;

члены Комиссии: <…> начальник отдела рынков и естественных монополий
управления; <…> заместитель начальника отдела рынков и естественных
монополий управления; <…>  – государственный инспектор отдела рынков и
естественных монополий управления,

рассмотрев дело № 129-14-АЗ по признакам нарушения ОАО «Белгородская
теплосетевая компания» (308007, г. Белгород, 1-й Мичуринский переулок, д. 22)

части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

установила:

<…> является собственником 1/3 доли жилого помещения, расположенного в доме
по адресу <…>. Как свидетельствует копия Акта допуска в эксплуатацию
поквартирного прибора учета тепловой энергии прибор учета горячей воды,
установленный в помещении, принадлежащем <…>, принят в эксплуатацию
16.03.2010. В адрес  <…> ОАО «Белгородская теплосетевая компания» направило
письмо №115/685 аб от 06.12.2011 о том, что с 01.01.2012 начисления за услугу
«горячее водоснабжение» производятся по нормативу потребления,
утвержденному администрацией г. Белгорода с учетом количества
зарегистрированных человек. В качестве обоснования применения для расчетов
за горячее водоснабжение нормативов потребления ОАО «Белгородская
теплосетевая компания» указало, что здание, в котором установлен прибор учета,
имеет общую кухню, прибор учета горячего водоснабжения, установленный в
комнате, не учитывает потребление горячей воды в общей кухне.

Представители ОАО «Белгородская теплосетевая компания» считают, что
нормативы потребления по холодному (горячему) водоснабжению на
общедомовые нужды, установленные Приказом Комиссии по государственному
регулированию цен и тарифов в Белгородской области от 30.08.2012 №17/29,
применяются исключительно для многоквартирного дома. Согласно информации,
имеющейся у ОАО «Белгородская теплосетевая компания», дом, в котором
проживает <…>, является общежитием. Как пояснили представители ОАО
«Белгородская теплосетевая компания» общество направило в адрес Комиссии по
государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области письмо
о возможности применения указанного норматива потребления к жилому дому, не
утратившему статус общежития.

В целях полного рассмотрения дела Комиссия считает необходимым привлечь к
участию в рассмотрении дела Комиссию по государственному регулированию
цен и тарифов в Белгородской области для разрешения вопроса о том, допустимо
ли применение норматива потребления населением коммунальных услуг по
холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды на территории
Белгородской области при отсутствии приборов учета при использовании общего
имущества в многоквартирном доме к потреблению коммунальных услуг по
холодному (горячему) водоснабжению на общедомовые нужды, если дом ранее
являлся общежитием.

В соответствии с частью 4 статьи 42 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» Комиссия

определила:

1. Привлечь к участию в рассмотрении дела №129-14-АЗ в качестве лица,
располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией
обстоятельствах Комиссию по государственному регулированию цен и
тарифов в Белгородской области (308000, г. Белгород, пл. Соборная, д. 4).

2. Для участия в рассмотрении дела представителю Комиссии по
государственному регулированию цен и тарифов в Белгородской области
прибыть в Управление Федеральной антимонопольной службы по

Белгородской области 20 января 2015 года в 15 часов 00 минут.

Председатель Комиссии   <…>

Члены Комиссии:   <…>

   <…>

<…>